SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

ATA N.º 03 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES.

Ata da sessão Ordinária do Conselho de Curadores,
realizada em 26 de abril de 2011, às 15:00 horas, na
Sala de Reuniões “Ayrton Roberto de Oliveira”.

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e onze, às quinze horas, reuniu-se o 1

Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº. 04/CC/2011, com a presença dos 2

Senhores Conselheiros: Wagner Leal Arienti e Luiz Otávio Pimentel, representantes do Conselho 3

Universitário; Erves Ducati, representante do Ministério da Educação e Daniel Miranda 4

representante dos Servidores Técnico-Administrativos da UFSC, sob a Presidência do Professor 5

Elson Manoel Pereira. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros e deu 6

por aberta à sessão. Na sequência justificou a ausência dos Conselheiros: Sérgio Roberto Arruda 7

e Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama. Em seguida, submeteu a apreciação da ordem do dia. 8

Os itens de números dois a quinze foram retirados de pauta por terem sido baixados em diligencia 9

em sessão anterior e ainda não retornaram ao Conselho de Curadores. O Conselheiro Daniel 10

Miranda solicitou a inclusão do Processo n.º 23080.002372/2011-94. O Conselheiro Luiz Otávio 11

Pimentel solicitou a retirada do item 24 da pauta - Processo n.º 23080.005325/2011-01, visto que 12
a Secretária de Finanças e Planejamento não encaminhou os autos a esta Secretaria para 13

homologação; e a Presidência em nome do Conselheiro Sérgio Roberto Arruda solicitou a 14

retirada dos itens 31 – Processo n.º 23080.047014/2009-96 e 33 – Processo n.º 15

23080.040914/2008-21. Não havendo manifestações contrárias deu prosseguimento à sessão, 16

sendo relatados os seguintes pontos de pauta. 1. Apreciação e aprovação da ata da sessão 17

extraordinária realizada em 17 de março de 2011. O citado documento foi aprovado por 18

unanimidade. 2. Processo n.º 23080.060287/2008-45 - Homologação da Prestação de Contas: 19

Projeto "Mapear, analisar, validar e consolidar requisitos de um portal para alunos de escolas 20

públicas". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 51/CC/2011, do 21

Conselheiro Relator Erves Ducati, pela homologação. 3. Processo n.º 23080.008404/2011-65 - 22

Apreciação e Aprovação do Crédito Orçamentário exercício 2011. O Conselho de Curadores 23

aprovou por unanimidade o Parecer n.º 52/CC/2011, do Conselheiro Relator Erves Ducati, pela 24

aprovação. 4. Processo n.º 23080.047949/2009-72 - Primeiro Termo Aditivo ao Termo de 25

Contrato n.º 450/2009 entre a UFSC e a FEESC, referente ao Termo de Cooperação entre a 26

UFSC e a ANP do Projeto de Pesquisa:  “Regular as condições e responsabilidade dos partícipes 27

para com a realização do Programa intitulado PRH 09 - Formação de Recursos Humanos em 28

Engenharias Mecânica e Química com ênfase em Petróleo e Gás (MECPETRO)”. O Conselho de 29

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 53/CC/2011, do Conselheiro Relator Erves 30

Ducati, pela aprovação. 5. Processo n.º 23080.016294/2008-18 - Prestação de Contas: 31

"Ampliação das funções e integração do sistema de informações (SIEMEC) do Departamento de 32

Engenharia Mecânica com sistemas da UFSC e das Fundações". Devido à necessidade de 33

esclarecimentos o Processo foi baixado em diligencia. 6. Processo n.º 23080.004002/2011-91 – 34

Homologação do Termo de contrato a ser celebrado entre a UFSC e a Secretaria de Estado da 35

Administração, e entre a UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária. 36

Tendo por objetivo o serviço de consultoria na área de padrões de equipamentos adquiridos pelo 37

Governo do Estado de Santa Catarina. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 38

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Parecer n.º 54/CC/2011, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, pela 39

homologação. 7. Processo n.º 23080.049367/2007-69 - Prestação de Contas Final do curso de 40

especialização em Endodontia. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 41

55/CC/2011, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, pela aprovação. 42

8. Processo n.º 23080.056419/2008-34 - Prestação de Contas: “Realização de estudos técnicos na 43

área de transporte e logística”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 44

56/CC/2011, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, pela aprovação. 45

9. Processo n.º 23080.047169/2009-22 - Prestação de Contas: “Pesquisa e desenvolvimento de 46

sistemas locais de inovação, de excelência em dinamismos, tecnologia e empreendimentos, 47

vinculados a parques tecnológicos”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 48

Parecer n.º 57/CC/2011, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, pela 49

aprovação. 10. Processo n.º 23080.033278/2010-04 - Homologação do Termo de Contrato 50

envolvendo a CEEE-D e a UFSC e entre a UFSC e a FEESC, tendo por objetivo a execução do 51

projeto de pesquisa intitulado “Autoplanejamento de Aterramentos de Sistemas de Distribuição 52

Utilizando Métodos Numéricos Determinísticos". O Conselho de Curadores aprovou por 53

unanimidade o Parecer n.º 58/CC/2011, do Conselheiro Relator Luiz Otávio Pimentel, pela 54

homologação. 11.  Processo n.º 23080.046178/2010-30 - Termos de Contrato envolvendo a: 55

CEEE-GT,UFSC, FEESC tendo por objeto a execução do projeto de pesqueisa intitulado" 56
Desenvolvimento de Metodologias para Medição de Potenciais em malhas de Terra de SES 57

Urbanas". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 59/CC/2011, do 58

Conselheiro Relator Luiz Otávio Pimentel, pela aprovação. 12. Processo n.º 23080.061443/2008-59

95 – Homologação da Prestação de Contas: “Curso de Especialização em Saúde da Família”. O 60

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 60/CC/2011, do Conselheiro 61

Relator Daniel Miranda, pela homologação. 13.  Processo n.º 23080.010924/2009-13 – Prestação 62

de Contas: "Cooperação técnica e administrativa para apoio no cadastramento e atendimento à 63

comunidade e apoio tecnológico aos laboratórios vinculados ao departamento de Odontologia da 64

UFSC”. Devido à necessidade de esclarecimentos o Processo foi baixado em diligência. 14. 65

Processo n.º 23080.034407/2009-30 – Prestação de Contas: "Apoio às Conferencias Municipais 66

de Educação do Estado de Santa Catarina". Devido à necessidade de esclarecimentos o Processo 67

foi baixado em diligência. 15. Processo n.º 23080.022303/2009-82 – Prestação de Contas: "Apoio 68

às Conferencias Municipais de Educação do Estado de Santa Catarina". Devido à necessidade de 69

esclarecimentos o Processo foi baixado em diligência. 16. Processo n.º 23080.037563/2009-52 – 70

Prestação de Contas: “Projeto Pontão de Cultura”. O Conselho de Curadores aprovou por 71

unanimidade o Parecer n.º 61/CC/2011, do Conselheiro Relator Sérgio Roberto Arruda, pela 72

aprovação. 17. Processo n.º 23080.043690/2010-24 – Termo de contrato que entre si celebram a 73

UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo a prestação de serviços pela FAPEU na execução do 74

projeto de extensão "Programa de formação continuada em defesa civil para organização e 75

fortalecimento de COMDEC”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 76

62/CC/2011, do Conselheiro Relator Wagner Leal Arienti, pela aprovação. 18. Processo n.º 77

23080.009283/2008-73 – Prestação de Contas: “Cadastramento e atendimento à comunidade e 78

apoio tecnológico aos laboratórios vinculados ao Departamento de Estomatologia da UFSC”. 79

Devido à necessidade de esclarecimentos o Processo foi baixado em diligência. 19. Processo n.º 80

23080.021719/2008-01 – Prestação de Contas do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível 81

de especialização em Design Gráfico, com ênfase em Hipermídia e Design de Superfície. O 82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 63/CC/2011, do Conselheiro 83

Relator Wagner Leal Arienti, pela aprovação. 20. Processo n.º 23080.002372/2011-94 - Termo de 84

Convênio, de cooperação técnica e parceria envolvendo a Hewlett Packard Company e a UFSC 85

tendo por objetivo estabelecer um programa de ampla cooperação e intercâmbio científico e 86

tecnológico PROGRAMA, visando o desenvolvimento de atividades de pesquisa científica e 87

tecnológica e desenvolvimento de tecnologia, formação e treinamento de recursos humanos, 88

absorção e transferência de tecnologias, prestação de serviços tecnológicos e a utilização de 89

instalações e equipamentos. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 90

64/CC/2011, do Conselheiro Relator Daniel Miranda, pela aprovação. Em informes gerais, a 91

Presidência informou que foi encaminhado ao Conselho de Curadores e está a disposição dos 92

Senhores(as) Conselheiros(as) o Relatório de Descentralização de Créditos Orçamentários e 93

Recursos Recebidos de Convênios, no período de 1 a 31 de março de 2011. Em seguida, discutiu-94

se a solicitação da Auditoria Interna desta Instituição: “De ordem do Auditor-Chefe, 95

encaminhamos em anexo a Solicitação de Auditoria 201108926/18, da Controladoria-Regional da 96

União no Estado de Santa Catarina, para que seja informado, por meio impresso e digital, até 97

19/04/2011, se o Conselho de Curadores  analisa a aceitabilidade das despesas realizadas e a 98

existência e regularidade dos comprovantes de despesas listados nas prestações de contas [...]”. 99

Em resposta ao questionamento, o Conselho de Curadores emitirá memorando informando que 100
faz uma análise mais formal das Prestações de Contas, ou seja, analisa aquilo que está exposto 101

nos autos, no qual consta Parecer da Contadora da Proinfra/UFSC, que serve de embasamento 102

para análise deste Conselho e que, por sua vez, faz uma verificação da documentação exigida no 103

contrato, inclusive em relação ao prazo de entrega. Relatará ainda que a análise de mérito, ou 104

seja, a verificação da aceitabilidade das despesas realizadas e análise da existência e regularidade 105

dos comprovantes de despesa não é feita por este Conselho, entretanto pode ser requerida a 106

qualquer momento as Fundações de Apoio, as quais devem manter os comprovantes de despesas 107

e demais documentos pelo prazo de (5) cinco anos a partir da data de aprovação da prestação de 108

contas. Nada mais havendo a tratar, a Presidência agradeceu a presença dos Senhores 109

Conselheiros, dando por encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Kátia Denise Moreira, 110

Secretária Executiva dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata que se provada será 111

assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. Florianópolis, 29 de abril de 2011. 112